
 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

Determinazione n. 17                           Del  14/02/2024 

 

OGGETTO:  Copertura a tempo pieno e indeterminato di un posto di Funzionario di polizia locale - 

Specialista dell'area vigilanza - Area dei funzionari e dell'elevata qualificazione (EQ), da assegnare ai servizi 

dell'area Polizia Locale, mediante bando di selezionepubblica finalizzato al passaggio diretto di personale tra 

amministrazioni diverse, ai sensi dell'art. 30, commi 1 e 2-bis, del D.lgs n. 165/2001 e s.m.i. Nomina della 

Commissione esaminatrice.      

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE 

 

Richiamato il bando di selezione di cui all’oggetto, approvato ed indetto con propria determinazione 

n. 2 del 10.01.2024 e rettificato con la determinazione n. 3 del 16.01.2024, pubblicato sul Portale 

unico del reclutamento (InPA) e sul sito internet istituzionale del Comune, nell’apposita sezione 

dell’Amministrazione Trasparente “Bandi di Concorso”, in data 10.01.2024.  

 

Dato atto che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla suddetta selezione 

è stabilito per il giorno 16.02.2024, ore 18,00. 

 

Considerato che occorre procedere per la costituzione della Commissione esaminatrice deputata alla 

tenuta della suddetta selezione, ai sensi di quanto previsto dall’art. 5, comma 2, del relativo bando 

che così recita: “La fase selettiva sarà svolta da una Commissione che sarà composta e nominata ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 5 del regolamento comunale per il passaggio diretto di personale 

tra amministrazioni diverse, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 64 del 21.06.2018, 

esecutiva ai sensi di legge”. 

 

Rilevato, quindi, che per la nomina della Commissione esaminatrice succitata debba farsi 

riferimento all’art. 5 del regolamento comunale succitato a norma del quale (comma 1) “… È data 

comunque facoltà al responsabile del servizio gestione del personale di costituire apposita 

commissione giudicatrice, composta preferibilmente da responsabili di servizio dell’ente … In ogni 

caso la commissione è presieduta dal responsabile del servizio gestione del personale. È comunque 

escluso che possano far parte della commissione esponenti degli organi di governo dell’Ente.”. 

 

Ritenuto, in qualità di Responsabile del Servizio Affari Generali e Personale, di dover nominare i 

componenti della Commissione di cui trattasi in base alla disciplina sopra indicata. 

 

Valutata l’opportunità che la Commissione suddetta sia composta da due componenti esperti 

conoscitori delle dinamiche professionali afferenti al posto da ricoprire, come indicate nell’art. 2 del 

bando di selezione, oltre all’infrascritto Responsabile di Servizio in qualità di Presidente.  

 

Valutato altresì che i due componenti esperti suddetti siano individuati: 

- nella persona del Segretario Comunale protempore, sig. Bartolomeo Farana, in virtù del suo 

rapporto di dipendenza funzionale con l’Ente, della sua esperienza e capacità professionale e 

di conoscenza delle dinamiche professionali riguardanti il posto da ricoprire, nonché in virtù 

di quanto previsto dall’art. 97, comma 4, lett. d), del T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 

18.08.2000, n. 267, ai sensi del quale il Segretario Comunale “esercita ogni altra funzione 

REGIONE PIEMONTE                                                          PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03          C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal sindaco …”; 

- nella persona della sig.ra Elena Gallo, dipendente del Comune di Tronzano Vercellese dove 

è inquadrata nell’Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione (EQ), in virtù della sua 

esperienza e capacità professionale e di conoscenza delle dinamiche professionali 

riguardanti il posto da ricoprire acquisite e maturate in qualità di Comandante del Corpo di 

Polizia Locale “Nuova Luce” che è gestito in forma associata tra il predetto Comune e altri 

Comuni del circondario, nonché in virtù di quanto previsto dall’art. 53, comma 7, del D.lgs 

30.03.2011, n. 165 e s.m.i. 

 

Ritenuto, inoltre, di dover individuare il Segretario verbalizzate dei lavori della Commissione nella 

dipendente comunale sig.ra Margherita Argentero, inquadrata nell’Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione (EQ) – Funzionario amministrativo (specialista in attività 

amministrative), in possesso delle capacità professionali più che adeguate all’esercizio del relativo 

ruolo. 

 

Dato atto che tutti i designandi componenti, inclusi il Segretario verbalizzante, possono assumere 

l’incarico relativo non ricorrendo per ciascuno di loro l’ipotesi di divieto di cui agli artt. 35, comma 

3, e 35-bis, comma 1, lett. a), del D.lgs 30.03.2001, n. 165 e s.m.i., come da rispettive dichiarazioni 

rese in atti, ed essendo stata autorizzata la sig.ra Elena Gallo dall’Ente da cui dipende a svolgere 

l’incarico di cui trattasi, ai sensi dell’art. 53, comma 7, del D.lgs n. 165/2001 e s.m.i., come da 

documentazione in atti. 

 

Considerato, quindi, di dover procedere per la costituzione della Commissione esaminatrice in 

questione, secondo le risultanze che precedono. 

 

Atteso che la composizione della suddetta Commissione nei termini anzidetti è conforme alla 

previsione di cui all’art. 57, comma 1, lett. a), del D.lgs n. 165/2001 e s.m.i. (riserva alle donne di 

almeno un terzo dei posti di componente delle Commissioni di concorso); 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 12 del 27.12.2023 di nomina a Responsabile del Servizio Affari 

Generali e Personale.  

 

Visto il T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., e in particolare gli artt. 

107, commi 2 e 3 e 109, comma 2. 

 

Dato atto che l’infrascritto Responsabile di Servizio non si trova in posizione di conflitto di 

interesse e, pertanto, non sussiste in capo ad egli alcun obbligo di astensione con riferimento 

all’adozione della presente determinazione e del procedimento ad essa correlato, visto anche che 

non costituisce violazione dei principi d’imparzialità e di buona amministrazione il cumulo, nella 

stessa persona, delle funzioni di Presidente della Commissione valutatrice e di responsabile del 

procedimento, nonché di soggetto aggiudicatore, risultando ciò conforme ai principi sulla 

responsabilità dei funzionari degli enti locali, come delineati dall’art. 107 succitato (si veda: 

Consiglio di Stato, sez. V – 17/11/2014, n. 5632 e la giurisprudenza ivi richiamata). 

 

Visto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente provvedimento consente di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 

del D.lgs 267/2000. 

 

 

 

 



DETERMINA 

 

1. di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2. di nominare, pertanto, la Commissione esaminatrice deputata alla tenuta della selezione 

pubblica di cui all’oggetto, nel seguente modo: 

 sig. Renzo Masoero, Responsabile Servizio Affari Generali e Personale del Comune 

di Livorno Ferraris, con funzioni di Presidente; 

 sig. Bartolomeo Farana, Segretario Comunale protempore del Comune di Livorno 

Ferraris, componente; 

 sig.ra Elena Gallo, dipendente del Comune di Tronzano Vercellese e Comandante del 

Corpo di Polizia Locale “Nuova Luce”, componente; 

 

3. di designare in qualità di segretario verbalizzante della suddetta Commissione la dipendente 

comunale sig.ra Margherita Argentero; 

 

4. di dare comunicazione di quanto precede ai soggetti interessati; 

 

5. di trasmettere copia della presente determinazione al Consigliere di Parità della Regione 

Piemonte, ai sensi e per gli affetti dell’art. 57, comma 1-bis, del D.lgs n. 165/2001 e s.m.i.; 

 

6. di demandare ad altro provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa riferito al 

compenso da riconoscere al componente esterno sig.ra Elena Gallo, sempre e qualora 

dovuto, visto che nessun compenso spetta al Presidente, all’altro componente e al segretario 

verbalizzante in quanto le relative funzioni rientrano nei loro compiti d’ufficio; 

 

7. di dare infine atto che, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 

giorni consecutivi, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente presente 

sul sito istituzionale del Comune. 
 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

MASOERO Renzo 

Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

  


